
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 del 13/02/2025

Presiede Il Presidente del Consiglio Bargagna Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: BEDINI FILIPPO, PESCIATINI PAOLO, BUSCEMI RICCARDO, 
LATROFA RAFFAELE, PORCARO GABRIELLA, GAMBINI GIULIA, DRINGOLI MASSIMO
 
Assiste Il Segretario Generale Mordacci Marco

Scrutatori: Consiglieri: MANCINI VIRGINIA, VOUK LORENZO

OGGETTO: PROGRAMMA COMUNALE DEGLI IMPIANTI – APPROVAZIONE AI 
SENSI DELL’ART. 9 DELLA L.R. 6 OTTOBRE 2011, N. 49 – TRIENNIO 2025-2027 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

CONTI MICHELE P MAGGINI ANDREA P

AULETTA FRANCESCO AG MANCINI VIRGINIA P

BARGAGNA ALESSANDRO P MARTINELLI PAOLO A

BARSANTINI STEFANO P NERINI MAURIZIO P

BELLOMINI MARIA GRAZIA P NICCOLAI FRANCESCO P

BENEDETTI GIORGIO P ORLANZA ALESSANDRA P

BIONDI MARCO A PAGNIN SILVIA A

BONSANGUE RAFFAELLA P PASQUALINO GIOVANNI P

BRUNI ENRICO A POLI VERONICA AG

CERRI EDOARDO AG RAMALLI DALIA A

CIAVARRELLA ANGELO P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA A

COMPARE RACHELE P SIKERA AMANUEL P

COSTA CATERINA P SOFIA LUIGI MARIA A

DEL ROSSO ELENA P TRAMONTANA CORDELIA P

FERRANTE ANDREA A TRAPANI MATTEO AG

GIONFRIDDO GIANLUCA A VOUK LORENZO P

LACROCE EMILIA A

   



 IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che:
 la legge 22 febbraio 2001, n. 36 (Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici) riserva allo Stato la definizione dei limiti di esposizione, dei valori 
di attenzione e degli obiettivi di qualità intesi come valori di campo elettrico, magnetico ed 
elettromagnetico, mentre alle regioni è demandata, tra l’altro, l’individuazione degli “obiettivi di 
qualità”, intesi come criteri localizzativi, standard, prescrizioni ed incentivazioni per l’utilizzo delle 
migliori tecnologie disponibili;

 il D.Lgs 259/2003 ha definito dettagliatamente le procedure per il rilascio dei titoli abilitativi 
relativi alle infrastrutture di comunicazione elettronica per impianti radioelettrici, dando attuazione 
ai principi di derivazione comunitaria di liberalizzazione e semplificazione delle procedure per il 
rilascio dei titoli in modo da consentire una concorrenza leale ed effettiva;

 la LR 49/2011, in attuazione della legge 36/2011, in conformità al D.Lgs 259/2003 e nel rispetto 
del principio di precauzione, sancito dal trattato istitutivo dell’Unione Europea, disciplina la 
localizzazione, l’installazione, la modifica, il controllo ed il risanamento degli impianti di 
radiocomunicazione;

Considerato che:
 l’art. 8 della LR 49/2011 prevede che i Comuni provvedano:

o all’elaborazione ed approvazione del Programma comunale degli impianti quale strumento 
per definire la localizzazione delle strutture per l’installazione degli impianti sulla base 
della proposta dei programmi di sviluppo presentati dai gestori delle comunicazioni;

o all’adeguamento dei regolamenti urbanistici ai criteri di localizzazione di cui all’art. 11 
della stessa legge;

Verificato che:
 nel rispetto di quanto disciplinato dall’art.9 della LR 49/2011 il Programma comunale degli Impianti 

definisce la localizzazione delle strutture per l’installazione degli impianti nel rispetto:
a) degli obiettivi di qualità previsti dall’art. 2 della stessa legge;
b) delle aree individuate come idonee dagli strumenti urbanistici vigenti sulla base dei criteri di 

localizzazione di cui all’art. 11 della LR 49/2011 sopra detta;
c) delle esigenze della pianificazione nazionale degli impianti e di copertura del servizio sul 

territorio;
d) della esigenza di minimizzazione della esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici;

Dato atto che
 come confermato dal Comitato Tecnico per gli Impianti della Regione Toscana, il Programma 

comunale degli Impianti non deve essere sottoposto a verifica di assoggettabilità a VIA, di cui agli 
allegati II, II e IV del D.Lgs 152/2006, ma è obbligatoriamente soggetto a verifica di 
assoggettabilità a VAS secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 3 bis del D.Lgs 152/2006, 
ovvero del comma 3 lettera c) dell’art. 5 della L.R. 10/2010;

 in data 23/08/2024 prot. n° 99887 è stato trasmesso ai soggetti interessati l’avvio delle 
consultazioni ai sensi dell'art. 22 della l.r. 10/2010 per la procedura di verifica di assoggettabilità 
Programma comunale degli impianti di radiocomunicazione con la relativa documentazione;

 Con determina 1837 del 29 novembre 2024 è stata esclusa l’assoggettabilità a VAS del Programma 
Comunale degli impianti

Dato atto che con Decreto sindacale n. 95 del   22.11.2024 veniva nominato il Dott. Taddei Michele Garante 
della partecipazione ai sensi dell’art. 9, comma 4 lett. a) della LRT n 49/2011;      



Preso atto che
 il Programma Comunale degli Impianti si compone dei seguenti elaborati:

1. Studio preliminare per la stesura del Programma Comunale degli Impianti (all. A);
2. Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS del programma (all. B1)
3. Documentazione inviata in Sopraintendenza in data 4.11.2024 con prot.  129838 (all. B1.a);
4. Determina esclusione a VAS del Programma degli impianti (all. B2)
5. Cartografia con individuazione degli impianti esistenti e analisi delle proposte presentate dai 

gestori con ipotesi di localizzazione (all. C)
6. Regolamento del Programma Comunale degli Impianti (all. D)
7. Relazione Generale

 il Programma degli Impianti è coerente con i criteri localizzativi della LR 49/2011 già recepiti 
dall’art. 28 delle norme del Piano Operativo;

 l’attività di partecipazione prevista ai sensi dell’art. 36 della LR 65/2014 per gli atti di governo del 
territorio non sia dovuta;

 nel mese di gennaio 2025 si sono svolti n. 2 incontri pubblici con la cittadinanza di informazione e 
partecipazione, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 comma 3 della L.R. 49/2011 nonché 
dall’art. 9 della L.R. 10/2010 pubblicizzato attraverso avviso pubblicato sul sito internet del 
Comune;

 con nota prot. n. 99887 del 23.08.2024 è avvenuta la comunicazione ai comuni confinanti;  

Verificato che
 il Programma comunale degli impianti deve essere approvato sulla base di quanto disciplinato 

dall’art. 9 comma 4 della LR 49/2011 ed in particolare nel rispetto di: 
o “la trasparenza, l’informazione e la partecipazione della popolazione residente e di altri 

soggetti pubblici e privati interessati” garantito tramite due sedute pubbliche svolte in data 
7 e 9 gennaio 2025;

o la consultazione con i comuni confinanti, al fine di garantire la corretta localizzazione 
degli impianti in considerazione di presenti e future destinazioni d’uso del territorio, 
nonché favorire l’accorpamento di impianti su supporti comuni ai sensi dell’art. 11 
comma 1 lett, d)”, avvenuta con nota prot. n. 99887 del 23.08. 2024;

Vista a tal proposito la relazione del garante della partecipazione in merito alle iniziative intraprese e che 
viene depositata agli atti d’ufficio;

Preso atto che
 ai sensi del comma 5 dell’art. 9 della LR 49/2011 il Programma comunale degli impianti ha durata 

almeno triennale ed è aggiornato, qualora necessario, in relazione alle esigenze di aggiornamento 
dei programmi di sviluppo della rete di cui al comma 2 della citata Legge;

Preso atto che
 i contenuti del presente atto sono stati esaminati e discussi dalla Commissione Consiliare 

Permanente nelle sedute del 28/01/2025 come risulta dai verbali agli atti degli uffici;

Richiamato
 l’art. 42 del DLgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”.

Preso atto
 del parere favorevole della Dirigente della Direzione Ambiente – Demanio Marittimo – Golena 

Fluviale – Attività Produttive Servizi Demografici-Partecipazione in ordine alla regolarità tecnica, 
reso ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000.

Ravvisata
 l'opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter 

procedere celermente agli adempimenti necessari;



All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI N. 19
FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA

1. approvare il Programma Comunale degli impianti ai sensi dell’art. 9 della LR 49/2011 con valenza 
triennale 2025-2027 nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 dell’art. 9 della LR 49/2011;

2. di prendere atto che il Programma Comunale degli Impianti si compone dei seguenti elaborati:
a. Studio preliminare per la stesura del Programma Comunale degli Impianti (all. A);
b. Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS del programma (all. 

B1), inclusa la documentazione inviata in Sopraintendenza in data 4.11.2024 con prot.  
129838, richiamata in premessa (all. B1.a);

c. Determina esclusione a VAS del Programma degli impianti (all. B2)
d. Cartografia con individuazione degli impianti esistenti e analisi delle proposte presentate dai 

gestori con ipotesi di localizzazione (all. C)
e. Regolamento del Programma Comunale degli Impianti (all. D)
f. Relazione Generale 

3. Di dare mandato alla Direzione Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale – Attività 
Produttive Servizi Demografici - Partecipazione di:

a. mettere a disposizione e rendere accessibile, anche per via telematica attraverso l’inserzione 
sul sito internet del Comune, la presente deliberazione unitamente agli elaborati;

b. trasmettere la presente delibera alla Direzione 09” Edilizia privata - Urbanistica- Espropri - 
Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica - Archivio di deposito” per le valutazioni 
di competenza anche in ordine al coordinamento con gli altri strumenti urbanistici;

c. trasmettere la presente delibera ad ARPAT per gli adempimenti di competenza;

4. di dichiarare abrogato il precedente “Regolamento comunale per l’installazione, il monitoraggio e 
la localizzazione degli impianti di telefonia mobile operanti nell’intervallo di frequenza compresa tra 
0 Hz e 300 GHz” approvato dal Comune di Pisa con Del. C.C. n. 104 del 2 dicembre 2003 e 
successivamente modificato con Delibera di Consiglio comunale n. 103 del 21.12.2006;

All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI N. 19
FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire al Servizio Urbanistica, Edilizia Residenziale 
Pubblica e Ambiente di provvedere celermente agli adempimenti di propria competenza.



 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Segretario Generale

Bargagna Alessandro Mordacci Marco

Uffici Partecipati
DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale 
– Attività produttive – Servizi demografici – 
Partecipazione

ASSESSORE GAMBINI

DD 09 Urbanistica – Edilizia privata – Espropri – Grandi 
interventi di edilizia residenziale pubblica – Archivio di 
Deposito

SINDACO

GRUPPI CONSILIARI URP
SEGRETARIO GENERALE


